
平成２１年３月吉日 
会員各位 

日本化粧品技術者会 大阪支部 総会のご案内 

日本化粧品技術者会 大阪支部 
 
時下 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
日頃は、当会運営にご協力を賜りまして厚く御礼申し上げます。 
さて、第９回 日本化粧品技術者会 大阪支部 総会を下記の通り開催致します。 
ご多忙中恐縮ですが、多数ご出席下さいます様、ご案内申し上げます。 
 

記 
開催日時 平成２１年４月１７日（金） 受付 PM２：００より 
開催場所 大阪薬業年金会館 ３F 
  （TEL06-6768-4451 地下鉄谷町線 谷町６丁目駅 C 階段４番出口すぐ上） 
 
総  会 PM２：３０～ 
議 案 
１） 平成２０年度事業報告 
２） 平成２０年度会計報告 
３） 平成２０年会計監査報告 
４） 平成２１年度事業計画（案） 

５） 平成２１年度予算（案） 
６） 幹事改選の件 
７） 新役員報告の件 
８） その他

 
特別講演会 PM３：３０～ 

  テーマ 『微生物から見た界面の世界 

    －バイオサーファクタントとバイオフィルム－』 

  講 師 北海道大学 地球環境科学研究院 教授 森川 正章 先生 

  要 旨 細菌は強力な乳化剤バイオサーファクタントを生産する。 

   バイオサーファクタントは複雑な構造を繰りながら機能しており、生理活 

   性物質としても興味深い。また細菌はいたるところでバイオフィルムを形 

   成する。本講演ではこれらの細菌特有の機能と性質について解説します。 

 
懇 親 会 PM５：００～ 

懇親会会場は、６F に変更となります。 

 
※ 総会の出欠は、同封はがきにてご返事下さい。 

※ 欠席又は代理出席の方は、同封はがきの委任状に署名・捺印の上、ご返送下さい。 

※ はがきのご返送は、４月１０日（金）までにお願い致します。 

以上 


